
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.24/2-10-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 322        Περίληψη 

Έγκριση κατ’ εξαίρεση οδήγησης υπηρεσιακών αυτοκινήτων από 
υπαλλήλους του Δήμου Ξάνθης  

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 2 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.29958/27-9-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 
3. Σιαμπάν Μπαντάκ 
4. Κυριάκος Παπαδόπουλος 

5. Ιωάννης Πεπονίδης 
6. Εμμανουήλ Φανουράκης 
7. Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Ευστρατίου 2. Εμμανουήλ Τσέπελης
(οι οποίοι αν και νόμιμα προσκλήθηκαν, δεν παραβρέθηκαν) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χαράλαμπος Ευστρατίου, ενημέρωσε εγκαίρως για την απουσία 
του και στη θέση του κλήθηκε, το αναπληρωματικό μέλος, Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 
 
Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, και 
αφού εισηγήθηκε το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.28798/23204 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 1. τις διατάξεις του Ν.Δ. 2396/1953 (Φ.Ε.Κ. 117/08.05.1953 τεύχος Α). 2. τις 
διατάξεις του άρθρου 47 του Ν. 4250/2014 (Φ.Ε.Κ. 74/26.03.2014 τεύχος Α), σύμφωνα με τις οποίες: 
«Επιτρέπεται η κατ' εξαίρεση παροχή έγκρισης οδήγησης αυτοκινήτων ΟΤΑ α' και β' βαθμού και των 
νομικών τους προσώπων, σε ειδικές περιπτώσεις και μόνο όταν δεν υπάρχουν, κωλύονται ή δεν επαρκούν 
οι διαθέσιμοι υπάλληλοι για την άσκηση του καθήκοντος αυτού, από μόνιμους ή με σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου υπαλλήλους που έχουν την απαιτούμενη κατά περίπτωση άδεια οδήγησης, ανεξάρτητα 
από την κατηγορία, κλάδο ή ειδικότητα στην οποία ανήκουν και εφόσον τούτο δεν αντίκειται στις οικείες 
διατάξεις που διέπουν τους οργανισμούς τους.» 3. τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 23 του Ν. 4674/20 
(ΦΕΚ 53/11.03.2020 τεύχος Α'), σύμφωνα με τις οποίες: "Στην ως άνω αρμοδιότητα της Οικονομικής 
Επιτροπής περιλαμβάνονται η έγκριση της κίνησης εκτός της οικείας περιφερειακής ενότητας των 
υπηρεσιακών οχημάτων του οικείου O.T.A. και των νομικών του προσώπων, καθώς και η κατ’ εξαίρεση 
οδήγηση των οχημάτων αυτών από υπάλληλους που έχουν την απαιτούμενη κατά περίπτωση άδεια 
οδήγησης, ανεξάρτητα από την κατηγορία, κλάδο ή ειδικότητα στην οποία ανήκουν. Οι αποφάσεις που 
εκδίδονται από τα όργανα των Ο.Τ.Α. κατά την άσκηση της ως άνω αρμοδιότητας δεν υποβάλλονται προς 
έγκριση στην αποκεντρωμένη διοίκηση." 4. Τις διατάξεις του άρθρου 55 παρ. 3 του Ν. 5003/2022 (ΦΕΚ 
230/14.12.2022 τεύχος Α’). 5. την Κ.Υ.Α. 129/2534/20.01.2010 (ΦΕΚ 108/04.02.2010 τεύχος Β). 6. τις 
διατάξεις του Κ.Ο.Κ. (ν.2696/99). 7. το Μητρώο Κρατικών Αυτοκινήτων του Δήμου. 8. τις διατάξεις του 
άρθρου 74Α παρ.1 του ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23, για τις αρμοδιότητες 
της Δημοτικής Επιτροπής. 9. το γεγονός ότι δεν υπάρχουν, κωλύονται ή δεν επαρκούν οι διαθέσιμοι 
υπάλληλοι για την άσκηση του καθήκοντος οδήγησης των αυτοκινήτων του Δήμου 10. την άδεια 
οδήγησης των  υπαλλήλων του Δήμου με την οποία μπορούν να οδηγούν τα οχήματα για τα οποία τους 
χορηγείται η άδεια 11. Την  με αριθμ. πρωτ.  20253/3.7.2024 αναφορά της  Ράλλη Χριστίνας 
αναπληρώτριας  προϊσταμένης διεύθυνσης Διοικητικών  Υπηρεσιών     
Οι υποχρεώσεις των οδηγών είναι οι ακόλουθες: 
• Να τηρούν τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, 
• Να φορούν ζώνη ασφαλείας, 
• Να μην κινούν τα υπηρεσιακά αυτοκίνητα στις λεωφορειολωρίδες, 
• Το αυτοκίνητο να οδηγείται μόνο από αυτούς, 
• Το αυτοκίνητο να χρησιμοποιείται μόνο για εξυπηρέτηση των σκοπών για τους οποίους έχει 

παραχωρηθεί, 
• Να μη μεταφέρουν πρόσωπα και πράγματα άσχετα προς την Υπηρεσία ή μέλη οποιωνδήποτε 

οργανώσεων ή συγγενικά ή φιλικά πρόσωπα των εξυπηρετούμενων προσώπων ή του ιδίου, 
• Να εφοδιάζονται πριν από την κίνηση του αυτοκινήτου με νόμιμη «Διαταγή πορείας» και να τηρούν 

το «Δελτίο κίνησης» του αυτοκινήτου νομότυπα κατά τη διάρκεια της διαδρομής, 

ΑΔΑ: 9ΧΑΜΩΚ8-Υ29



 

 

• Να φροντίζουν για την νόμιμη στάθμευση και διανυκτέρευση του αυτοκινήτου, 
• Να μην εκτελούν εντολές για κίνηση του αυτοκινήτου τους που δίνονται από αναρμόδια πρόσωπα ή 

προφανώς αντιβαίνουν στους περιορισμούς και απαγορεύσεις, 
• Να μην αρνούνται τον έλεγχο από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα και να παρέχουν τα ακριβή στοιχεία 

χωρίς παρεμβολή δυσχερειών, 
• Σε περίπτωση ατυχήματος να αναγγέλλουν το ατύχημα στην αρμόδια αστυνομική Αρχή και να 

υποβάλλουν έγγραφη δήλωση για το ατύχημα στην υπηρεσία εντός 3 ημερών, 
• Να τηρούν τις απαγορεύσεις για χρήση οινοπνευματωδών ουσιών και για χρήση κινητών τηλεφώνων 

σε υπηρεσιακά αυτοκίνητα, 
Επισημαίνεται ότι η μη τήρηση των παραπάνω υποχρεώσεων ελέγχεται και τιμωρείται ποινικά και 
πειθαρχικά. 

Οι οδηγοί υποχρεούνται να γνωστοποιούν στην υπηρεσία τυχόν αφαίρεση της άδειας οδήγησης 
τους, για οποιονδήποτε λόγο. 
Εισηγούμαι στη Δημοτική Επιτροπή την κατ’ εξαίρεση οδήγηση: για δύο έτη των υπαλλήλων, του 
Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογικού της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, των οχημάτων του Δήμου, 
σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα».      

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση, καθώς 
και το από 26-9-2024 υπηρεσιακό σημείωμα της Δ/σνης Οικονομικών Υπηρεσιών 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την κατ’ εξαίρεση οδήγηση για δύο έτη, των οχημάτων του Δήμου Ξάνθης, από τους υπαλλήλους, του 
Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογικού της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με τον παρακάτω 
πίνακα: 
      

Α/Α ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΑΡ.ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 

ΟΧΗΜΑΤΟΣ 
ΤΥΠΟΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ 

1 Παρασχίδης Ευάγγελος ΔΕ Ηλεκτρολόγων{μόνιμος)  
ΜΕ 154854 

ΜΕ 118828 
ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΑ 

2 Γουναρίδης Γεώργιος ΔΕ Ηλεκτρολόγων(μόνιμος) 

ΜΕ 154854 

ΜΕ 118828 

ΚΗΗ 4158 

ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΑ 

ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ 

(JEEP PATRIOT) 

3 Τοκατλής Νικόλαος-Χρήστος ΔΕ Ηλεκτρολόγων(μόνιμος) 
 

ΚΗΙ 1483 

ΑΝΟΙΚΤΟ ΦΟΡΤΗΓΟ 

(ISUZU) 

4 Βεργοτίδης Δημήτριος ΔΕ Ηλεκτρολόγων (ΙΔΑΧ) 
 

ΚΗΙ 1483 

ΑΝΟΙΚΤΟ ΦΟΡΤΗΓΟ 

(ISUZU) 

5 Πεχλιβάνης Γεώργιος 
ΤΕ Τεχνολόγων Ηλεκτρολόγων 

Μηχανικών (μόνιμος) 

 

ΚΗΗ 4158 

ΑΝΟΙΚΤΟ ΦΟΡΤΗΓΟ 

(MAZDA) 

6 Ξυνίδης Δήμος ΔΕ Μηχανοτεχνιτών Οχημάτων 
 

ΚΗΗ 4158 

ΑΝΟΙΚΤΟ ΦΟΡΤΗΓΟ 

(MAZDA) 

7 Φιλαρτζής Χαράλαμπος ΔΕ Μηχανοτεχνιτών Οχημάτων ΚΗΗ 4158 
ΑΝΟΙΚΤΟ ΦΟΡΤΗΓΟ 

(MAZDA) 

………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 2-10-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου   

ΑΔΑ: 9ΧΑΜΩΚ8-Υ29


		2024-10-02T12:11:55+0300
	Athens




